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Boże Narodzenie 
to szczególne święta,
które każdy z lat dziecinnych 
najlepiej pamięta.
Gdy na całej połaci 
- śnieg świat w bajkę przemienia,
chcę uwierzyć, że nadszedł czas, 
co spełnia marzenia.

Na choince są świeczki, 
jabłka, srebrne orzechy,
biała wata, zimne ognie, 
długie włosy lamety.
Dobry anioł i gwiazda 
na choinki czubie…

Dzisiaj - bywa inaczej…
A ja - po dawnemu lubię:
żmudnie sklejać łańcuchy
z kolorowych wycinanek
i brodatych mikołajków -
 z wydmuszek od jajek.

Czy świeciła kiedyś jaśniej
pierwsza gwiazdka na niebie?
Czy pachniało bardziej 
choinkowe igliwie?

Dziś - już nie wiem…
Może mi się tylko tak wydaje?
Bo, co wiąże się z dzieciństwem,
piękniejszym się zdaje…

Więc, gdy w święta serce -
sentymentem ściśnie,
może komuś - nie od mrozu,
w oku srebrna łza zabłyśnie…

W obecnych czasach pełnych obaw, 
niepokoju i lęku o zdrowie, życie, swoje 
i najbliższych, należy tym bardziej głę-
boko wierzyć, że przyszłość przyniesie 
dużo dobrego. Niech do wszystkich 
trafią słowa wiary i nadziei. Wszystkim 
zaś zainteresowanym dedykuję - swo-
je - z myśli i serca płynące - rymowane 
świąteczne przemyślenia na te pełne 
oczekiwań - święta Bożego Narodzenia.

BeFa
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Kalendarium
Grudzień 
Nazwa pochodzi od słowa gru-

da (podobnie ukraiński грудень 
/ hrudeń, litewski gruodis). Uży-
wano także nazw: prosień (od 
czasownika sijać, czyli jaśnieć  
- w języku czeskim prosinec, chor-
wackim prosinac), godnik (od 
Godów, czyli Bożego Narodzenia) 
oraz jadwent (od słowa adwent).

Dzień najkrótszy
W grudniu panują najkrótsze 

dni, których ukoronowanie świę-
tujemy 21 grudnia, kiedy trwa 
najkrótszy dzień w roku. Od 22 
można odetchnąć z ulgą i każdego 

kolejnego dnia cieszyć się kilkoma 
dodatkowymi minutami światła 
dziennego.

Przyroda
Symbolem grudnia jest nie-

wątpliwie choinka – największą 
popularnością cieszy się świerk, 
ale w modzie są również różne 
odmiany jodły, a także sosna. 
Grudzień to dobry okres na zry-
wanie jemioły – nie tylko do 
świątecznego wystroju domu, ale 
również w celach leczniczych: ma 
właściwości moczopędne, obniża-
jące ciśnienie tętnicze krwi, działa 
również uspokajająco.

Święto Bożego Narodzenia
W tradycji chrześcijańskiej – 

święto upamiętniające narodziny 
Jezusa Chrystusa. Jest to stała uro-
czystość liturgiczna przypadająca 
na 25 grudnia. Boże Narodzenie 
poprzedzone jest okresem trzy-
tygodniowego oczekiwania (do-
kładnie czterech niedziel), zwane-
go adwentem. 

Grudniowe przysłowia
- Jeśli w grudniu często dmucha,  
to w marcu wciąż plucha. 
- Grudzień jaki, czerwiec taki.
- Grudzień zimny, śniegiem 
pokryty, daje rok w zboże obfity.

Na końcu języka... czyli grudniowe refleksje…

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

16 dnia września 2019 roku  
oficjalnie otwarty został GOKSiR. 
Teraz otrzymał kolejną nagrodę 

4,2 - tyle km ma mieć obejście 
Przecławia. A 2,3 km budowane przez 
naszą gminę drogi do obwodnicy 

1935 - w tym roku powstała 
istniejąca do dziś przy autostradzie  
A6 stacja paliw typu Fuerstenwalde 

2

Biedronki z Publicznego Żłobka Gminnego w Przecławiu miały 24 listopada ciekawą lekcję. Strażniczka gminna i policjant opowiadali, 
jak być bezpiecznym na przejściu dla pieszych. Takich lekcji było i będzie więcej, także w pozostałych placówkach naszej gminy
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- Bardzo się cieszę, że nasze działa-
nia zostały dostrzeżone – powiedziała 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Koł-
baskowo. - Czytałam o tym rankingu. 
Wiem, że różne aspekty życia zostały 
wzięte pod uwagę w danej gminie, nie 
tylko te finansowe i inwestycyjne, ale 
także ilość autobusów komunikacji 
miejskiej, dostępność do przystanków, 
infrastruktura turystyczna, możliwość 
spędzania wolnego czasu i wiele, wie-
le innych. Cieszymy się z tego miejsca. 
Myślę, że kierunek działania na rzecz 
mieszkańców, który przyjęliśmy, jest 
dobry – dodała pani wójt.

"Gmina dobra do życia" to ogólno-
polski ranking, badający jakość życia  
w każdej z gmin w kraju. Opracowany 
został przez prof. Przemysława Śle-
szyńskiego z Polskiej Akademii Nauk.

- Na rynku jest wiele zestawień, 
podsumowujących kondycję samorzą-
dów w wybranych - często wąskich 
- dziedzinach, dotyczących finansów, 
ochrony środowiska czy oświaty.  
My postawiliśmy sobie ambitny cel 
stworzenia ogólnopolskiego rankingu, 
który będzie pokazywał jakość życia  
w gminach przez pryzmat całego wa-
chlarza czynników – informuje prof. 
Przemysław Śleszyński. 

Ranking tworzy zbiór 48 cząstko-
wych wskaźników.

- Mają za zadanie w sposób kom-
pleksowy, możliwie najszerszy dostar-
czyć informacji o różnych aspektach 
jakości życia dla przeciętnej polskiej 
rodziny, czyli pracujących zawodo-
wo rodziców z dziećmi, mających też 
babcie i dziadków. Na tę jakość życia 
składa się wiele elementów, często 
subiektywnych. Starałem się, i to po-
dejście zastosowano chyba pierwszy 
raz w tak szerokim zakresie, żeby do 
tej jakości życia, która miała zazwy-
czaj aspekt społeczno-ekonomiczny  
i mieszkaniowy, wprowadzić moż-
liwie dużo kwestii przyrodniczych.  
To, w jakich warunkach środowisko-
wych żyjemy, ma bardzo duże znacze-
nie i będzie miało coraz większe wraz 
ze zmianami klimatycznymi, które 
współcześnie zachodzą – dodał prof. 
Śleszyński.

Wśród badanych wskaźników nie-
zwykle istotne są te, na które niebaga-

telny wpływ mają działania samorządu 
lokalnego; zaspokajanie zbiorowych 
potrzeb wspólnoty to w końcu podsta-
wowe zadanie własne gminy. Ranking 
uwzględnia m.in. atrakcyjność migra-
cyjno-osadniczą, warunki mieszkanio-
we, infrastrukturę wodociągową, do-
stępność opieki zdrowotnej czy jakość 
edukacji. 

W rankingu ogólnopolskim na 
miejscu pierwszym znalazła się gmina 
miejsko-wiejska Ożarów Mazowiecki 
(ze wskaźnikiem jakości życia 69,08), 
na drugim – wiejska Michałowice i na 
trzecim – również wiejska gmina Stare 
Babice. W ten sposób całe podium zaję-
ły gminy położone w aglomeracji war-
szawskiej. Jak widać, najlepiej w Polsce 
żyje się w stolicy i okolicach. W sumie 
aż 10 spośród pierwszych 20 gmin  
w rankingu „Gmina Dobra do Życia” po-
chodzi z tego regionu. 

Nasza gmina znalazła się na wyso-
kim, 35 miejscu w Polsce (ze wskaźni-
kiem jakości życia 63,56), jednocześnie 
na drugim w Zachodniopomorskiem 
(na 9. miejscu znalazła się gmina Do-
bra – 66,28). Na ostatnim 2477 miej-
scu znalazła się gmina wiejska Szaflary  
w Małopolskiem ze wskaźnikiem jako-
ści życia 38,32.

Honorowy patronat 
nad Rankingiem objął 
Prezes Rady Ministrów 
Mateusz Morawiecki, 
a także Związek Miast 
Polskich, Związek Gmin 
Wiejskich RP, Unia Mia-
steczek Polskich oraz 
Unia Metropolii Polskich.

Wyniki Rankingu "Gmina dobra do życia", badającego jakość życia  
w polskich gminach, ogłosił 4 listopada 2021 roku, po raz pierwszy,  
Serwis Samorządowy PAP. Nasza gmina znalazła na bardzo  
wysokim 35 miejscu na 2477 gmin w Polsce!

Gmina Kołbaskowo  
w czołówce krajowej

Małgorzata 
Schwarz, 

wójt Gminy 
Kołbaskowo

Ranking Ranking 
i  wyniki i  wyniki 

Zeskanuj kod Zeskanuj kod 
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- To wspaniały wielofunkcyjny 
obiekt. Znam go już doskonale, byłem 
na kilku wydarzeniach i jestem pod 
wrażeniem. Można śmiało powiedzieć, 
że teraz kulturalne centrum Szczecina 
przeniosło się do Przecławia – powie-
dział Olgierd Geblewicz.

Potrzebujemy takich miejsc
Marszałek zauważył, że obiekt  

w Przecławiu oddziałuje nie tylko na 
Gminę Kołbaskowo, ale też na sąsiednie. 

- Doceniamy jak obiekty zmienia-
ją życie społeczne w skali mikro i ma-
kro. Tego typu miejsc bardzo brakuje. 
Zmieniają się nasze miasta, miejsca do 
życia i my się zmieniamy. Potrzebujemy 
takich miejsc, gdzie możemy spotkać 
się z kulturą czy rozwijać swoje pasje. 
Tym większe uznanie dla Gminy Kołba-
skowo i pani wójt Małgorzaty Schwarz 
oraz całej Rady Gminy, że taki obiekt tu-
taj stanął, i co warto podkreślić, w cało-
ści z budżetu gminy. Obiekt stanął, ale 
dodam, został oddany w ręce ludzi, któ-
rzy w sposób kompetentny i kreatywny 
powodują, że to miejsce żyje od świtu 
do nocy. To wielki sukces i gratulacje 

dla tych, którzy to miejsce na co dzień 
ożywiają.

Basen otwarty
- To kolejne wyróżnienie dla nasze-

go domu kultury. Bardzo się cieszy-
my, że kapituła konkursu dostrzegła 
nasz obiekt – powiedziała Małgorza-
ta Schwarz. - Chcę podkreślić, obiekt 
to nie tylko mury i wyposażenie, to 
przede wszystkim ludzie. Tutaj ukłony 
dla wszystkich pracowników GOKSiR, 
że tworzą atmosferę tego miejsca.

Przy okazji pani wójt zdradziła pla-
ny rozwoju domu kultury. 

– Nie ukrywam, że od dawna chce-
my, aby w pobliżu powstał basen od-
kryty. Jesteśmy na etapie negocjowania 
z KOWR-em (Krajowy Ośrodek Wspar-
cia Rolnictwa – red.) zakupu gruntu  
w sąsiedztwie, żeby stworzyć dla 
mieszkańców dodatkowo odkryty te-
ren rekreacyjny – dodała pani wójt.

GOKSiR inspiruje...
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu  

i Rekreacji w Przecławiu inspiruje. 
Odwiedzają go włodarze innych gmin. 

Ostatnio pojawiła się delegacja z Seroc-
ka, 15-tysięcznego miasteczka w Mazo-
wieckiem. Jak mówił burmistrz Artur 
Borkowski, chcą u siebie zbudować 
obiekt podobny do tego w Przecławiu. 

- Oglądaliśmy wiele ośrodków 
kultury w Polsce, ale GOKSiR spodo-
bał nam się najbardziej. To cudowny 
obiekt, który łączy wiele funkcji, dlate-
go przyjechaliśmy tutaj, żeby na miej-
scu zobaczyć, jak wygląda. Nasz projekt 
będzie podobny - mówił.

Towarzyszył mu zastępca, skarbnik 
oraz pracownik odpowiedzialny w Se-
rocku za kulturę. Wcześniej Przecław 
odwiedzali m.in. włodarze Węgorzyna 
czy Gminy Słupsk oraz innych miast  
i gmin.

...od ponad dwóch lat
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu  

i Rekreacji w Przecławiu to jedna z naj-
nowocześniejszych i najmłodszych in-
stytucji kultury Pomorza Zachodniego. 
Oficjalne otwarcie nastąpiło 16 wrze-
śnia 2019 roku. Oprócz przepięknej 
sali koncertowej, z nowoczesną sceną, 
z bogatym zapleczem techniczno-estra-
dowym i garderobami, nasi goście mają 
do dyspozycji również cztery multi-
funkcjonalne sale szkoleniowo-dydak-
tyczne, restaurację, kino, basen, jacuzzi, 
siłownię, salę fitness, boiska sportowe, 
korty tenisowe, place zabaw, skatepark, 
ścieżki biegowo-rowerowe oraz 150 
miejsc parkingowych. Budowa obiektu 
kosztowała ok. 30 mln zł.

Kulturalne centrum Szczecina Kulturalne centrum Szczecina 
przeniosło się do... Przecławiaprzeniosło się do... Przecławia

Nagrodę dla Gminy Kołbaskowo za Najlepszą Przestrzeń  
Publiczną Województwa Zachodniopomorskiego odebrała  
wójt Małgorzata Schwarz z rąk marszałka Olgierda Geblewicza.  
A chodzi o Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Przecławiu. Pani wójt mówiła też o planach rozwoju obiektu
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Bycie eko się opłaca!

Recomat pojawił się w Przecła-
wiu przy Szkole Podstawowej. To 
urządzenie do segregacji odpadów ta-
kich jak aluminiowe puszki, plastiko-
we butelki oraz nakrętki. Korzystając 
z dedykowanej aplikacji (RecomApp) 
zyskujemy np. rabaty na zakupy czy 
gadżety w postaci butelek z filtrem na 
wodę. Wystarczy wrzucić butelkę do 
automatu, a mobilna aplikacja nalicza 
punkty upoważniające do zniżek na za-
kupy, np. w Galaxy.

Zniknie 81. Będzie 241

Zarząd Dróg i Transportu Miej-
skiego w Szczecinie chce uporząd-
kować numerację linii autobuso-
wych. Na pierwszy ogień idzie Gmina  
Kołbaskowo.  

- Założenie jest takie, że od 1 stycz-
nia 2022 roku część linii będzie miała 
inne numery niż obecnie – mówi Han-
na Pieczyńska, rzeczniczka ZDiTM. - 
Wszystko dlatego, aby nie zabrakło nu-
meracji dla Szczecina. 

Zakres numeracji dla Gminy Kołba-
skowo to 240-260, a przykładowo dla 
Gminy Dobra 220-239. Jakie linie poja-
wią się w naszej gminie?

- Zastrzegam, że to jeszcze założe-
nie, ale najprawdopodobniej będą to 
241 zamiast 81 (plac Kościuszki – Prze-
cław/Kołbaskowo), 242 zamiast 70 
(Urząd Miasta Szczecin – Kamieniec/
Pargowo), 243 zamiast 83 (plac Ko-
ściuszki - Smolęcin) oraz 244 w miejsce 
88 (Gumieńce – Warnik) - dodaje Han-
na Pieczyńska.

Pomagamy Olafowi

Dzielny 14-latek, absolwent szko-
ły w Przecławiu, który zachorował 
na ostre rozsiane zapalenie mózgu  
i rdzenia, potrzebuje wsparcia. Przez 
cały listopad miały miejsce różnego ro-
dzaju kiermasze, pchle targi w naszych 
szkołach, a także Koncert Dobrych Serc 
– dla Olafa w GOKSiR w Przecławiu. 

Nadal możemy pomóc Olafowi od-
wiedzając stronę siepomaga.pl/szansa-
-dla-Olafa.

Nowa droga gminna do Ustowa

Gmina Kołbaskowo przygotowu-
je się do ogłoszenia przetargu na re-
alizację nowej drogi gminnej, która 
połączy węzeł "Przecław", na budowa-
nej obwodnicy Przecławia i Warzymic, 
z miejscowością Ustowo, o długości ok. 
1,5 km. Gmina buduje już inną drogę, 
od węzła "Przecław" do drogi krajowej 
nr 13 pomiędzy Przecławiem a Warzy-
micami (patrz zdjęcie).

Dostał mandat i nie tylko

Zgłoszenie o podrzuceniu odpa-
dów poremontowych do kontene-
ra przy cmentarzu w Będargowie, 
otrzymała straż gminna 17 listo-
pada. Strażnicy przejrzeli nagrania 
z monitoringu. Dzięki nim udało się 
zidentyfikować sprawcę, który odpa-
dów pozbył się dwa dni wcześniej. Za-

skoczony mężczyzna został ukarany 
mandatem w kwocie 500 zł. Ponadto 
zostanie obciążony przez Urząd Gminy 
Kołbaskowo kosztami usunięcia i utyli-
zacji odpadów.

Nie jeden, a dwa przetargi
Spotkanie w sprawie realizacji 

zachodniej obwodnicy Szczecina 
miało miejsce 23 listopada na Zam-
ku w Szczecinie. Udział w nim wzięli 
wojewoda, prezydent Szczecina, mar-
szałek, włodarze powiatów i gmin,  
w tym Małgorzata Schwarz, wójt Gmi-
ny Kołbaskowo. Jak usłyszeliśmy, nowy 
szlak nie będzie realizowany w trybie 
zaprojektuj i wybuduj, natomiast będą 
dwa przetargi. W połowie przyszłego 
roku ma zostać ogłoszony pierwszy, na 
zaprojektowanie zachodniej obwodni-
cy Szczecina, wraz z wykupem grun-
tów (koszt ok. 420 mln zł). Proces ma 
potrwać około 12 miesięcy. Drugi prze-
targ, w formule optymalizuj i buduj  
(z projektem wykonawczym i budową), 
w kolejnym terminie. Cała inwestycja 
ma być podzielona na trzy etapy i goto-
wa do 2030 roku.

Coraz więcej nowej drogi

Nowa droga gminna wzdłuż dk13 
nabiera kształtu. Docelowo pobie-
gnie od wysokości Czerwonej Toreb-
ki do niedawno przebudowanej drogi  
Cedrowej. Ułatwi komunikację ze 
Szczecinem. Zakres robót obejmuje 
budowę drogi o długości 630 m i sze-
rokości 6 m o nawierzchni z kostki be-
tonowej. Koniec prac zaplanowano na 
połowę przyszłego roku.

Pomoc dla niesamodzielnych
Twoi bliscy wymagającą pomocy 

w samodzielnym funkcjonowaniu 
ze względu na stan zdrowia, wiek 
lub posiadaną niepełnosprawność? 
Nie masz środków finansowych i od-
powiedniego dochodu na samodzielne 
wykupienie usług opiekuńczych dla 
Ciebie lub Twoich najbliższych? Mo-
żesz skorzystać z bezpłatnego wsparcia  
w Dziennym Domu Pomocy Regional-
nego Centrum Wsparcia Osób Niesa-
modzielnych w Policach. Szczegóły na 
stronie starostwa - policki.pl.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Na pomysł wpadli nasi mieszkań-
cy, którzy projekt zgłosili do Budżetu 
Obywatelskiego Gminy Kołbaskowo. 
Jak czytamy w opisie: „Projekt zakła-
da zwiększenie dostępności i popra-
wy jakości lokalnej infrastruktury re-
kreacyjnej, turystycznej i edukacyjnej 
poprzez budowę ścieżki edukacyjnej 
ukazującej walory przyrodnicze gmi-
ny Kołbaskowo. Ścieżka połączy dwa 
istniejące place na terenie wsi Siadło 
Górne, w jej skład wejdą tablice infor-
macyjne i edukacyjne, modele roślin  
i zwierząt, wiatki, kosze do segregacji 
odpadów, ławki”. 

- Siadło Górne leży na terenie bo-
gatym w faunę i florę, przy drodze 
prowadzącej do mariny i ośrodków 
rekreacyjnych wykorzystujących rze-
kę dla turystyki wodnej. Realizacja 
projektu zwiększy świadomość eko-
logiczną i przyrodniczą, ukaże piękno 
natury – uważają pomysłodawcy.

Koncepcja spodobała się i przeszła 
do dalszego etapu. Dziś znamy już wy-
łonionego w przetargu wykonawcę 
ścieżki edukacyjnej w Siadle Górnym. 
Wykona ją Pracownia Plastyczna „Stu-

dio 22” Stefan Gawroński z Przyrowa, 
koło Połczynu Zdroju. Umowa zosta-
ła podpisana 28 października 2021 
roku. Koszt zadania to około 200 ty-
sięcy złotych. Inwestycja ma być goto-
wa jeszcze tej zimy.

Co się dokładnie zmieni? W kilku 
miejscach we wsi Siadło Górne, przy 

świetlicy, na placu po starej świetlicy, 
na placu rekreacyjnym oraz w parku 
z lapidarium, pojawią się m.in. rzeź-
by mrówki rudnicy, pszczoły, dzików, 
zestaw sześciu rzeźb owoców leśnych  
z tabliczkami opisowymi, do tego ław-
ki, stoły, tablice informacyjne, wiata 
oraz sporo gier terenowych z elemen-
tami graficznymi, z elementami obro-
towymi, z przesuwnymi elementami 
w formie labiryntu czy możliwością 
rozpoznawania przedmiotów za po-
mocą dotyku, bądź z ptasimi budkami. 

Ścieżka z pewnością będzie atrak-
cyjnym miejscem nie tylko dla wy-
cieczek szkolnych i przedszkolnych,  
a także dla wszystkich mieszkańców  
i turystów.

Mrówka, dziki, pszczoła, Mrówka, dziki, pszczoła, 
czyli lekcje na powietrzuczyli lekcje na powietrzu
Bardzo ciekawa atrakcja  
dla młodych i nie tylko  
powstanie w Siadle Górnym.  
To ścieżka edukacyjna,  
z rzeźbami, grami terenowymi

Podsumowanie roku w gminie. Wyślij pytanie
13 grudnia zapraszamy do wzięcia 
udziału w programie na żywo.  
Gościem będzie Małgorzata  
Schwarz, wójt gminy Kołbaskowo.  
W czasie trwania transmisji,  
internauci będą mogli wziąć udział 
w dyskusji oraz zadawać pytania. 
Pytania można przesyłać także  
do 12 grudnia 2021 roku na adres 
media@goksirprzeclaw.pl.  
Transmisja prowadzona będzie  
na kanale facebookowym 
GOKSiR TV Gmina Kołbaskowo

Ścieżka połączy  
dwa place w Siadle 
Górnym. W jej skład 
wejdą modele roślin  
i zwierząt, tablice, 
ławki, stoły, kosze...

”
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W tym roku o głosy walczy dwana-
ście projektów. Dwa są inwestycyjne. 
To „Modernizacja dawnego cmentarza 
w Siadle Górnym” oraz „Utwardzenie 
placu parkingowego przy Cmentarzu 
Komunalnym w Będargowie”.

Cmentarz
Pierwsze zadanie zakłada moderni-

zację dawnego cmentarza w Siadle Gór-
nym, który powstał w drugiej połowie 
XIX w. Do dziś zachowało się kilkanaście 
przedwojennych pomników nagrob-
nych oraz fundamenty rozebranej po 
1945 roku kaplicy. W ramach projektu 
odświeżone zostaną ścieżki, nasadzo-
ne kwiaty i krzewy, pojawią się ławki  
i kosze parkowe, nowy płot wzdłuż uli-
cy oraz stojak na rowery. Wymieniona 
zostanie tablica informacyjna. Plano-
wana modernizacja i uporządkowanie 
terenu dawnego cmentarza ma na celu 
należyte uszanowanie pamięci daw-
nych mieszkańców Siadła Górnego, 
stworzenie miejsca będącego urozma-
iceniem walorów turystycznych naszej 
gminy, rozwijanie wiedzy historycznej  
wśród społeczności lokalnej. Cmen-
tarz w obecnej formie wymaga dalszej 
konserwacji, by spełniał powyższe 
wymogi. 

Parking
Drugie zadanie zakłada moderni-

zację placu parkingowego przy cmen-
tarzu w Będargowie. „To inwestycja 
jak najbardziej zasadna. Cmentarz  
w Będargowie jest obiektem użytecz-
ności publicznej, na groby bliskich 
przyjeżdżają mieszkańcy z pobliskich 
wsi jak Stobno, Warnik, Barnisław, 
Smolęcin, Karwowo, Warzymice, jak 
również mieszkańcy innych miejsco-
wości naszej Gminy. Aktualnie teren ten 
wysypany jest drobnym kruszywem, 
jednak w wyniku dużej ilości samocho-
dów dojeżdżających i parkujących pod 
cmentarzem, plac niszczeje i wymaga 
konkretnego utwardzenia i zagospo-
darowania” – czytamy w uzasadnieniu. 
Plac utwardzony ma zostać kostką, 
bądź płytą ażurową z krawężnikami.

Zabawy
Dziesięć pozostałych projektów jest 

nieinwestycyjnych. To „Ustowska zaba-
wa choinkowa dla maluchów”, „Piknik 
Rodzinny Wszyscy Razem" w Kamień-
cu, „Żyjmy zdrowo na sportowo – festyn 
rodzinny z okazji Dnia Dziecka" w Sia-
dle Górnym, „Spotkanie z kulturą Pargo-
wo”, „Piknik Rodzinny w Ostoi”, „Dzień 
Dziecka w Przecławiu”, „Festyn z okazji 
Dnia Dziecka” w GOKSiR w Przecławiu, 
„You Can Dance w Będargowie”, „My 
Słowianie – Piknik Rodzinny” w Stobnie 
oraz „Pożegnanie lata w Warniku”.

Głosowanie
Głosować na zadania można do 10 

grudnia do godziny 15.  W głosowaniu 
mogą brać udział wszyscy mieszkańcy 
Gminy. Mogą to zrobić elektronicznie 
(na stronie www.kolbaskowo.budze-
t-obywatelski.org/glosowanie), bądź  
w Urzędzie Gminy w Kołbaskowie. Uwa-
ga, elektronicznie mogą zagłosować 
tylko zameldowani mieszkańcy Gminy. 

Możemy wybrać jeden projekt inwe-
stycyjny i jeden nieinwestycyjny. Każdy 
mieszkaniec może zagłosować tylko raz. 

Czym jest budżet obywatelski
Budżet obywatelski, zwany także 

partycypacyjnym, jest demokratycznym 
procesem, w ramach którego miesz-
kańcy współdecydują o wydatkach pu-
blicznych w gminie w perspektywie 
kolejnego roku budżetowego. Umożli-
wia mieszkańcom i ich organizacjom na 
aktywne włączanie się w rozwiązywa-
nie lokalnych problemów. Narodził się  
w Ameryce Południowej, skąd rozsze-
rzył się na setki miast w Europie, Azji, 
Afryce i Ameryce Północnej. W Pol-
sce po raz pierwszy wprowadzono go  
w 2011 w Sopocie. Mało kto się spodzie-
wał, że okaże się tak popularny. Szybko 
przekonano się o tym także w Elblągu, 
Gorzowie, Poznaniu, Zielonej Górze, 
Bydgoszczy, Łodzi, Krakowie, Wrocła-
wiu, Szczecinie czy Gdańsku. A w przy-
padku Warszawy budżet partycypacyjny 
funkcjonuje dziś na poziomie dzielnic.  
W naszej Gminie to już trzecia edycja.

Zrealizowanych zostało wiele ini-
cjatyw mieszkańców. Zrekonstru-
owana została droga w Kołbaskowie. 
Strażacy z Kołbaskowa otrzymali lekki 
samochód ratowniczo-gaśniczy o war-
tości 400 tys. zł. Odbyło się mnóstwo 
imprez integracyjnych m.in. w Ustowie, 
Stobnie, Kamieńcu, Warniku czy Będar-
gowie. W trakcie realizacji są zadania, 
które wymagają dużo więcej czasu, jak 
świetlica w Pargowie (obecnie obiekt 
jest w projektowaniu) czy Ścieżka edu-
kacyjna w Siadle Górnym (przetarg zo-
stał ogłoszony i rozstrzygnięty). 

Więcej szczegółów oraz wszelkie 
informacje o budżecie obywatelskim 

można znaleźć na stronie  
kolbaskowo.budzet-obywatelski.org

Do 10 grudnia 2021 roku  
trwa głosowanie na projekty 
zgłoszone w Budżecie  
Obywatelskim Gminy  
Kołbaskowo na 2022 rok!  
Zagłosować może każdy  
mieszkaniec naszej gminy.  
Wyniki poznamy pod  
koniec 2021 roku

ZagłosujZagłosuj
Zeskanuj kod Zeskanuj kod 
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- Pytanie o początki. Jak wyglądały, 
kto jest pomysłodawcą i jakie są cele 
stowarzyszenia KPGK?

- Stowarzyszenie zostało zarejestro-
wane w czerwcu 2012 roku z inicjatywy 
grupy wspaniałych ludzi, którzy mieli 
wizję i chcieli zmieniać swoje najbliższe 
otoczenie. Na prezesa zarządu wybrana 
została pani Małgorzata Schwarz, od 
zawsze bardzo zaangażowana w rozwój 
lokalnego życia społecznego gminy. Od 
początku działalności stowarzyszenie 
dbało o aktywizację i integrację życia 
mieszkańców, o ich rozwój kulturalny, 
profilaktykę zdrowotną, kształtowanie 
postaw ekologicznych i ochronę środo-
wiska. Pięć lat temu w stowarzyszeniu 
zaszły zmiany i zostałam wybrana na 
nowego prezesa. Grzegorz Smolicz zo-
stał moim zastępcą, ale także nieoce-
nionym wsparciem i towarzyszem we 
wszystkich działaniach stowarzyszenia.

- Jakie działania prowadzi stowarzy-
szenie? Czym możecie się pochwalić?

- Nasze działania kierujemy do dzie-
ci, seniorów, a także całych rodzin. Za-
czynaliśmy od Białej Soboty, coroczne-
go sadzenia krokusów i Halloween. Od  
lat organizujemy zabawy mikołajkowe 
i paczki dla około 300 dzieci z gminy,  
a dla kilkudziesięciu seniorów spo-
tkania opłatkowe, poprzedzone dwu-
miesięcznym okresem przygotowań 
i warsztatów tematycznych. Staramy 
się także reagować na pojawiające się 
nowe potrzeby mieszkańców. Przykła-
dem może być udział w gminnej akcji 
Maseczka dla mieszkańca oraz pozy-
skanie od sponsora 10 laptopów, któ-
re zostały przekazane potrzebującym 
uczniom do zdalnej nauki w czasie pan-
demii. Obecnie jesteśmy w trakcie reali-
zacji kilku projektów. Jednym z nich jest 
fotograficzny „Barwy jesieni barwami 
życia”, który niedługo znajdzie swój fi-
nał, a efekty w postaci wystawy będą 
mogli obejrzeć wszyscy mieszkańcy. 

- Z czego jest pani najbardziej dumna 
w dotychczasowej działalności SKPGK?

- Jestem dumna z tego, że nasze sto-
warzyszenie działa w sposób ciągły, 
prowadzimy nieprzerwane działania, 
w które udaje się nam zaangażować 
nie tylko członków stowarzyszenia, ale 
również szerokie grono wolontariu-

szy i lokalną społeczność. Nie udałoby 
się nam to bez wsparcia darczyńców 
– osób prywatnych i firm przekazują-
cych darowizny.  Jestem pod ogromnym 
wrażeniem życzliwości i autentycznej 
chęci pomocy z jaką się spotykam z ich 
strony. Cieszy mnie, że przez wszystkie 
lata naszej aktywności zbudowaliśmy 
olbrzymi kapitał zaufania społecznego, 
spotykamy się z wdzięcznością i jeste-
śmy rozpoznawalni nie tylko w naszej 
gminie. Zdobyliśmy pierwsze miejsce 
podczas Powiatowej Gali Wolontariatu 
i Aktywności Społecznej zorganizowa-
nej przez Starostwo Powiatowe w Po-
licach. Skupiamy się przede wszystkim 
na mieszkańcach gminy Kołbaskowo, 
nie mogę więc nie wspomnieć o bardzo 
dobrych warunkach do działania wo-
lontariatu, jakie stwarza pani wójt.

- Stowarzyszenie rozmawia z dużym 
sponsorem. Czy udało się dojść do poro-
zumienia i czy może nam pani zdradzić, co 
z tego wynika?

- Od kilku tygodni prowadzę rozmo-
wy firmą Amazon, z którą przygotowu-
jemy wspólnie kampanię świąteczną. 
Dzięki temu będziemy mogli zorgani-
zować w tym roku mikołajki dla dzie-
ci oraz akcję „Paczka dla Seniora”. Już 
niedługo będziemy więcej informować  
o tych wydarzeniach.

- Mieszka pani od lat w naszej gminie. 
Jak tu się żyje? 

- W Przecławiu mieszkam już po-
nad 20 lat i jestem pod wrażeniem, jak 
rozwija się nasza gmina. Pamiętam, 
jak ja musiałam wozić swoje dzieci 
do przedszkola do Szczecina, bo na 
miejscu działało jedynie przedszkole  
w Kołbaskowie. Obecnie mamy świetne 
warunki dla rodzin z małymi dziećmi, 
powstał publiczny żłobek, przedszkola 
i budynki szkolne, a cała gmina skomu-
nikowana jest ze Szczecinem komuni-
kacją miejską. Od lat współpracując  
z różnymi organizacjami pozarządo-
wymi spoza naszej gminy, spotykam 
się z olbrzymim zachwytem, a wręcz 
zazdrością z dostępności doskonale 
wyposażonych świetlic środowisko-
wych działających w wielu miejscowo-
ściach. Oprócz tego mamy tu naprawdę 
świetne warunki do spędzania czasu 
wolnego i wypoczynku. W ostatnich la-
tach powstał dom kultury, rewelacyjne 
nabrzeże w Siadle Dolnym i fantastycz-
na, ciągle rozbudowywana sieć szlaków 
rowerowych. Moje ulubione miejsce 
i sposób spędzania czasu wolnego, to 
przemierzanie kajakiem Międzyodrza, 
start oczywiście z nowego nabrzeża  
w Siadle Dolnym. Uwielbiam bezpo-
średni kontakt i bliskość natury, wąskie 
kanaliki, siedliska ptaków i ta komplet-
na cisza, brak odgłosów miasta, a jedy-
ne dźwięki to odgłosy natury. Polecam 
ten sposób wypoczynku każdemu, kto 
jeszcze tego nie spróbował.

- Jesteśmy przed świętami. Ma pani 
jakąś swoją popisową potrawę świątecz-
ną, na którą przepis może zdradzić miesz-
kańcom naszej gminy?

- W naszej gminie mieszka wiele 
wspaniałych gospodyń, które w kuch-
ni tworzą cuda. Jeśli zaś chodzi o mnie, 
to podczas świąt polegam na tradycyj-
nej polskiej kuchni, a więc klasyczny 
barszcz z uszkami, pierogi, ryba. Sto-
sunkowo od niedawna robię wigilijne 
śledzie, nie jest to skomplikowany prze-
pis. Do takich klasycznych śledzi w oleju 
z cebulką dodaję musztardę francuską, 
miód, cytrynę oraz przyprawę korzen-
ną. Zapach cynamonu, goździków i im-
biru rozchodzi się od razu po kuchni.  
I już czujemy święta w powietrzu.

- Chętni, którzy chcieliby działać  
z wami, gdzie powinni się udać?

- Mamy stronę www.kpgk.org – tutaj 
każdy może znaleźć kontakt z naszym 
stowarzyszeniem. Zapraszamy też na 
fanpage na facebook.com/kpgk.org/.

Będą mikołajki i paczki.  Będą mikołajki i paczki.  
Cel? Uśmiechy na twarzachCel? Uśmiechy na twarzach
Rozmowa z Renatą Wójcik, prezesem zarządu stowarzyszenia 
Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo
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Jesień w Gminie Kołbaskowo
Będargowo

Rajkowo

KamieniecOstoja

Moczyły

Stobno

Barnisław

Kołbaskowo Stobno
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Przebieg budowanej obwodnicy Przecławia i Warzymic 
Obwodnica Przecławia i Warzymic rozpocznie się od ronda Hakena, będzie biegła 
w kierunku południowym – zachodnim omijając od wschodu Przecław 
i Warzymice. W rejonie Smętowic obwodnica wejdzie w korytarz 
istniejącej DK13. W tym miejscu będzie zlokalizowane połączenie 
z planowaną Zachodnią Obwodnicą Szczecina. 

Następnie nowa trasa skręci na południe łącząc się z autostradą A6 
poprzez nowy węzeł Kołbaskowo, zlokalizowany około 1,2 km 
na wschód od istniejącego (który zostanie zlikwidowany). 
Obecnie realizowany jest pierwszy etap zadania 
(4,2 km, od ronda Hakena do Smętowic).




